Deshalb wird Maria unser Leben genannt, und das ist sie auch. Denn kaum der tausendste Teil der Menschen auf Erden hätte so leben kön-
 30 nen wie Johannes der Täufer, wenn sie so in der Wüste hätten leben müssen, nicht um sich Gerechtigkeit und Heil zu verdienen, sondern weil es bei der Erschaffung der Welt nach dem Willen des Vaters so eingerichtet worden ist. Zu Recht also nennen wir sie unsere Mutter wegen der Gnade, welche wir ihr verdanken. Andernfalls müssten wir
 35 schon in unserer Jugend umkommen in weglosen Wäldern und wilden Wüsten zwischen Rinden und sperrigem Holz der Äste. Davor bewahrt sie uns. Und das ist, wohl bemerkt, der eine Teil, nämlich was der Leib braucht.

36 Rinden ... Äste: die „Äste“ beziehen sich verm. auf die „Rinden“ und das „Holz“

Ulterius observate bene secundo quod etiam sit vita nostra quo ad aeternitatem in eo [6^r] quod illum ipsum qui est vita nostra ab aeterno portavit, genuit et educavit, non sibi ipsi, erat enim prius illius, sed nobis omnibus in terra viventibus in bonum et non in suum ipsius proprium commodum. Est enim sine nobis regina, ideo quia haec ipsa existit, quae nobis vitam aeternam portavit, genuit, educavit atque communicavit. Iure igitur vocamus eam vitam nostram, quis audebit contra hoc mussitare? Quid nutrit hominem, ager an panis, cui ascribat palmam? Si respondes agro, non mentiris, ipse enim ministrat tibi panem; si dicis panis nos nutrit, non mentiris etiam sic loquens, ratio quia vesceris pane, quid demit unum alteri, vel quid iudicas horum esse excellentius? An non aequae potes docere agrum te nutrire ac panem?

Ergo nota bene, quid demitur vitae Christi atque etiam nostrae, quod in hac forma ipsius matrem vocamus vitam? Arrige aures, an non Christus est ab ipsa Maria, et non Maria ab ipso Christo? An non Maria est illius mater, ipse vero eius filius? Quid hoc nocet alterius vitae? Non dico ipsam [6^r] esse vitam, sed tamen per ipsam nobis est communicata. Quis excellit, medicus an medicina, an non oportet ea simul esse et convenire? Cui debetur honor, medicone an medicinae? An non aequivalet, medico quidem das mercedem, sed honorem medicinae? Utrum horum duorum ab altero provenit vel quae signat uniuscuiusque essentiam, medicus ut peritus spagyryus, natura vero ut operatrix?

Inde sequitur te non errare a tramite veritatis cum Mariam vitam vocas. Ab ipsa enim provenit vita ad nos tam ad corpus, animam atque

1 quod ∞] quid *ohne Sinn* 2–3 in eo ... educavit] Sie hat unns die frucht getragen, inn der wir ewig leben *L₁F₁* 8–13 Quid nutrit ... ac panem] Was nehrt den menschen, das brodt oder der ackher? Sprichstu das brodt, du leugest nit, denn du yssests. Sprichstu der ackher, leugst auch nit, dann das brot wächßt dir darauff. *L₁F₁* 11 quid ∞] quod *ohne Sinn*; *vielleicht besteht eine Verwechslung mit dem sinnlosen „quid“ vom vorangehenden Satzteil* 14–19 Ergo nota ... communicata] Also merckh, das sie unns er leben ist. Wann sie nit wer, es stürbb alles, das da das leben enthelt. Acht gleych so hoch alles das, so das leben ist. *L₁F₁* 18 tamen ∞] tam *ohne Sinn* 19–24 Quis excellit ... operatrix] Ein artzet, der einen behüet vor dem todt durch die artzney, acht die artzney gleych dem artzet unnd nit minder. *L₁F₁* 22 quae ∞] qua[*Falz*] 23 spagyryus ∞] spag[*Falz*]; *dies ist die einzig mögliche sinnvolle Konjektur* 25–10.5 Inde sequitur ... impetrandi] Also Maria, obwol das leben nit von yr kombt, so kombst doch von Gott, der von yr nit theylt noch gethaylt worden. Gott gibts, sie behellts, darumb ist ein ehee yn beyden unnd ein tittel. *L₁F₁*